

# OSTATNIE WIADOMOSCI

## KRAKOWSKIE

10

10

GROSZY

GROSZY

Rok III

Kraków środa 26 kwietnia 1933

Nr 114

### Włochy nadal zbroją Węgrów

Tanki i samochody pancerne wędrowały jako... węgiel

PRAGA (PAT) — „Narodni Listy“ donoszą o nowym nielegalnym transporcie broni z Włoch do Węgier, na który składają się głównie tanki i samochody pancerne. Transport ten został skierowany rzekomo do Węgier drogą okólną przez Warnę.

Dziennik szczegółowo opisuje sposób, w jaki starano się ukryć transport broni. Rząd budapeszteński miał rzekomo zawiadomić komisję międzynarodową na Dunaju, że Węgry otrzymają z Azji mniejszej znaczny transport węgla dla wyrobu gazu. W tym celu przed sześcioma tygodniami udała się do Turcji, pod kierownictwem dyrektora gazowni w Budapeszczu, specjalna komisja. Towa rzyszył jej jednak w tajemnicy delegat ministerstwa Honwedów.

Transport węgla w Istocie

### Święto 15 p. ułanów

POZNAN (PAT) — 15 p. ułanów wielkopolskich obchodzili wczoraj swoje doroczne święto pułkowe. Uroczystości rozpoczęły się masą poławą na hipodromie poznańskim z udziałem p. wojewody poznańskiego Raczynskiego, dowódcy O. K. gen. Franka oraz wielu wyższych oficerów i delegacji pułków.

Na zakończenie uroczystości odbył się na hipodromie poznańskim konkurs hippiczny.

### 19 milionów zł. grzywny

Władze sądowe kończą trwającą od blisko 2-ech lat śledztwo w sprawie o nadużycia podatkowe na niekorzyść Skarbu Państwa popełnione w spółce akcyjnej „Pepege“. Niezależnie od odpowiedzialności karnej wymierzono „Pepege“ grzywnę podatkową w kwotowanej dotąd wysokości 19 milionów zł.

### Pod przykrywką klubu sportowego

Donoszą z Kielc: Z nakazu władz prokuratorskich rozwiązany został klub sportowy „Miot“ w Suchedniowie woj. kieleckiego. Po dłuższych obserwacjach, władze śledcze ustaliły, że klub robotniczy „Miot“ pod pozorem uprawiania sportów stanowił zakonspirowaną organizację komunistyczną. Rewizja w lokalu klubu ujawniła wielkie zapasy odczynników i materiałów potajemnie drukarskich. Ponadto stwierdzono, że klub „Miot“ ułatwiał systematycznie swym członkom w drodze nielegalnej wyjazdów na teren Sowietów. W związku z likwidacją klubu osadzono w więzieniu kieleckim 25 osób, przyczem część jego członków została już przedostać się do ZSRR.

### 1179 spraw poborowych w Warszawie

Komisariat Rządu m. st. Warszawy skierował do prokuratora przy Sądzie Okręgowym w Warszawie 1179 poborowych rocznika 1910. Poborowi ci ukrywają się przed odbyciem powszechnej powinności wojskowej i nie stawiają się, mimo wielokrotnych wezwań władz administracyjnych.

### GIEŁDA

Obroty mniej, niż średnie, tendencja niejednorodna. Dolar — 8.15, rubel złoty — 4.82.

przybył z Małej Azji do Bułgarii, ale na okręty na Dunaju wraz z węglem załadowano materiał wojenny, pochodzący z Włoch, zapakowany w wielkich skrzyniach, które przykryto węglem.

### Narady w Waszyngtonie

Rozmowy idą gładko

W Waszyngtonie, jak stwierdzają dzienniki, rozmowy „nie wyszły jeszcze z okresu wyjaśniania sytuacji“.

Wyjaśnienia domaga się sprawa waluty. Podobno Amerykanie chcą obniżyć dolar więcej, niż sobie życzą Anglicy, a An-

glicy nie chcą podnieść funta szterlinga do wartości 4 dol. tylko do 3 i pół dolara.

Omawiano też sprawy rozbrojenia i podobno osiągnięto pewne wyniki w uzgodnieniu poglądów na tę sprawę. Sprawa długów wojennych nie była dotychczas omawiana.

Przedstawiciele Ameryki i Anglii ustalili poza tem termin światowej konferencji gospodarczej między 10 a 20 czerwca.

Teraz kolej na przedstawiciela Francji, Herriota — w rozmowach amerykańskich.

### Teroryści w Buenos Aires

### podłożyli dwie bomby w autobusie

BUENOS AIRES (PAT). — W omnibusie, należącym do towarzystwa tramwajów miejskich, znaleziono dwie bomby o wielkiej sile wybuchowej. Komenda policji za pomocą radjo zawiadomiła o tem odkryciu wszystkie posterunki policyjne, zarządzając rewizję i poszukiwania w środowiskach związanych z organizacjami wywrot-

wymi. Aresztowano 5 osób, które są posadzone o należenie do organizacji terrorystycznej, zamierzającej dokonać szeregu zamachów bombowych.

### Anarchiści hiszpańscy znów czynni

W Barcelonie doszło do niepokojących zajść

BARCELONA (PAT). Na tle strajku robotników budowlanych w Barcelonie (Hiszpanja) doszło do niepokojących zajść.

W kilku punktach zerwano chodniki i jezdnie. Rząd przedsięwziął szereg kroków ostrożności. Wojsko skonsygnowano w koszarach, policja zarządziła

ostre pogotowie. Przechodnie o podejrzanym wyglądzie są poddawani rewizji osobistej. Aresztowano 32 anarchistów.

### Hitlerowcy mordują i dręczą

Z Hanunu donoszą, że znalezione tam dwóch robotników, którzy otrzymali śmiertelne rany w głowę. W Lueblen również został zastrzelony robotnik.

W Królewcu 400 policjantów i szturmowców hitlerowskich dokonało rewizji i obławy w

różnych częściach miasta. Aresztowano 25 osób.

Dziennik polski „Naród“, wychodzący w Westfalji, donosi o szykanach, stosowanych wobec Polaków. W szeregu miejscowości wymówiono szkolnym stowarzyszeniom polskim loka-

le pod naciskiem hitlerowców.

Ambasador francuski w Berlinie interwenjował w sprawie aresztowania obywatela francuskiego Smirnoffa, aresztowanego i bestjałsko pobitego. Smirnoff nadal przebywa w więzieniu.

### Proces czeskich faszystów

oskarżonych o zbrojny zamach na koszary

BRNO (PAT). Rozpoczął się tu wczoraj proces przeciwko 60 członkom czeskiego stronnictwa faszystów, oskarżonych o zbrojny zamach na koszary niechoty w Zidenicach w nocy 22 stycznia b. r.

Jako główni oskarżeni w procesie występują por. rez. Kopsinek, lat 30, b. gen. Gajda, lat 41, wraz ze swym siostrzeńcem Geidlem, lat 31. Kopsinek i Giedl zbiegli w swoim czasie zagranicę, zostali jednak wydani sądowi czeskiemu. Akt oskarżenia zarzuca podświadym dokonaniu gwałtów oraz grabieży z

bronią w rękę, podburzanie wojska do nieposłuszeństwa oraz przygotowywanie spisku

przeciwko Rzeczypospolitej.

Przewidują, że proces ten potrwa parę tygodni.

### W obawie przed ojcem

### trzymał 16-letnią kochankę w piwnicy

LWÓW (tel. wł.) Policja dokonała niezwyklego odkrycia w piwnicy lwowskiego konduktora Kubaczyńskiego, zam. przy ul. Piastów 17. Oto do policji nadszedł anonim. donoszący, że w piwnicy zamurowana jest dziewczyna.

Istotnie, w piwnicy policja znalazła 16-letnią Annę Kasprowiczną, śpiącą na łóżku ze

skrzyń, przykryta kożuchem. Obok niej leżała świeca, stał garnek z wodą i kawałek chleba.

Kasprowicówna zeznała, że jest sierotą, iż w piwnicy zamknął ją za jej zgodą 20-letni Marian Kubaczyński, syn konduktora. Marian zakochał się w dziewczynie, ale ojciec jego pa trzął niechętnym okiem na tę miłość, nie pozwalając się syno-

wi widywać z dziewczyną. Chcąc mieć ukochaną blisko, wpadł na pomysł, by zamieszkała w piwnicy, do której nikt nie zaglądał. O ukryciu ukochanej zawiadomił matkę, która dziewczynie dostarczała żywność.

Sprawa, przy bliższym zbadaniu, nie wydaje się policji lwowskiej tak jasna i prowadzi ona dalsze dochodzenie.

### Ogólnokrajowy zjazd kolejarzy

Związki zawodowe kolejarzy zwołują ogólnokrajowy zjazd do Warszawy. Zjazd ten odbędzie się w dniach 10—11 czerwca, przyczem program obrad obejmuje kwestje uposażeń, ostatnich redukcji i t. p.

### Obniżka płac w tomaszowskiej fabryce sztucznego jedwabiu

Naskutek interwencji inspekcji pracy, między robotnikami a dyrektorem tomaszowskiej fabryki sztucznego jedwabiu uzgodnione zostały nowe warunki płac.

Obniżka płac dla robotników zatrudnionych w ruchu ciągłym, wynosi 6 proc. dla robotników w innych działach — 8 proc. Płace do 40 groszy za godzinę nie zostały obniżone, natomiast płace od 40 — 50 gr. za godzinę obniżone zostały tylko o 5 procent. Do płata za pracę w święta w ruchu ciągłym ustalona została na 60 procent.

### SKROTY

Lot Algier — Mirelko został ukończony. Poza konkursem dokonano otu plk. Kwicinski i kpt. Ruszband, zdobywając duże uznanie.

Kardynał wiedeński, dr. Innitzer, został ranny w zderzeniu dwóch samochodów.

Po dwutygodniowym lokauście w francuskiej fabryce samochodowej Citroena ma nastąpić wznowienie pracy. Komuniści usiłują wywołać strajk jako protest przeciw nowym warunkom pracy.

W miejscowości Oberndorf w Austrii doszło do krwawej strzelaniny na tle politycznym. Narodowy socjalista Hoehn ciężko ranit socjaldemokrata.

Na politechnice w Berlinie ma być otworzona specjalna katedra nauk wojskowych.

53. Zeszyt

Sensacyjnego romansu z życia wyższych sfer towarzyskich p. t.

SIOSTRA MARJA

do nabycia we wszystkich kioskach krakowskich oraz w DROKARNI MONOPOL, NA GRÓDKO 2



# UPIORY WARSZAWY

## Niesamowite dzieje ofiar potwornych zbrodniarzy

„Tymczasem Andrus mówi ponuro:

— A ja jednak mówię, że ta cała robota jest djabła warta. Rozumiem iść gdzieś na „szpryng“, na „lipko“, nawet na „dolinę“, ale tu się zanosi na mokrą robotę z tą Zofją. Już mi się zimno robi na samą myśl o tem, że trzeba ją będzie rzucić do Wisły... Już żałuję, że ci powiedziałem, iż ją znalazłem...

Maciek spiorunował go wzrokiem, poczem odrzekł zimno:

— Jeżeli już na ciebie nie można liczyć, powiedz to wyraźnie. Wystarczy mi narazie Grosik z szoferem. Obejdziemy się bez ciebie. Tylko wiedz, że jak się jaką robotę zaczyna, to trzeba ją doprowadzić do końca. Co do Lilijki — odrazu powiedziałem: zostanie u mnie! To też zostanie...

Wieczorem Grosik przyszedł złuzować Andrusa. Przyniósł list do Maćka od Artena, brzmiący:

„Był u mnie dziś mój frajer. Niecierpliw się i wścieka. Ma rację. Sprawa stanowczo zbyt się przewleka. Za trzy dni jest płatny pierwszy jego weksel. Powiedział, że jeżeli do tego czasu nie będzie dla niego jakiej pomyślnej nowiny, weksel pójdzie do protestu. Zróbcie choć coś. Gdy tylko nareszcie będziemy mogli wykazać się choćby drobiazgiem, to potem już będzie on w naszych rękach i można będzie z niego ciągnąć grube hopy do samej śmierci.“

Maciek wydał rozkazy:

— Grosik narazie zostanie tu nastafe. Andrus pomoże mi w innej sprawie. Trzeba skończyć z tą Zofją. Tylko bez mazgajstwa. Pamiętaj!...

Posłał natychmiast Andrusa, aby nie spuszczał z oka Zofji, sam zaś pobiegł do Artena z radosną wieścią o odnalezieniu Zofji i planie zgładzenia jej w najbliższej przyszłości.

Andrus powiedział sobie:

— Maciek ma rację. Jak się zaczęło, to już trzeba skończyć. Ale teraz jak zagrabię forszę za tę robotę,

skończę z łajdackim życiem. Kupię jakiś sklepik, albo kawałek gruntu i będę pracował uczciwie...

Aby „zalać robaka“ wstąpił po drodze do kilku knajp i przyszedł do baraków wstawiony „na pestkę“.

Nie dowlókił się nawet do siebie, tylko u Rysiewskiego zwałił się, jak kłoda.

Rysiewski z trudem dobudził się go i ganił:

— Pijaczyno!... Bandyto!...

— Przep...raszam... — bełgotał Andrus, — tylko nie bandyto... Ostatni raz... jak pragnę szczęścia w handlu... otwieram sklepik... spożywczy... z wyszynkiem... Tylko jeszcze ten jeden raz... Albo wiesz, co?... Kupię sobie kawałek gruntu... Będę gospodarzem... słyszysz? Kury, kaczkę, słowem, drób... rozumiesz: drób... i... świnki będą... kwik-kwik... trzoda, można powiedzieć, chlewna... nierogacizna...

Rysiewski natężył słuch:

— Sklepik?... Kawałek gruntu?... Ty?... A za jakie pieniądze?

— A bo, widzisz, Rysiu... mamy teraz byczką robotkę, która da nam grubsze hopy...

— Wyobrażam sobie, że trudna sprawka?

— Gdzie tam? Drobiazg... zabaweczka... — poczem dodał szeptem: — Musimy tylko „zrobić“ naszą nową sąsiadkę...

— Co to ma znaczyć?

— Nic... Prostu zapakujemy ją... Paczkę zrobimy, jak w sklepiku...

— I dokąd odnieście?

— Ba, żebyś wiedział...

— Ciekawym...

— Powiem ci w sekrecie: wrzucimy ten pakunek do Wisły.

Rysiewski więcej o nic nie pytał...

Andrus, nie niepokoiony dłużej, znów zwałił się na podłogę i zachrapał siarczyście.

Rysiewski natomiast z przejęcia nie mógł zmrzyć oka przez całą noc.

O świcie wstał i udał się do Miry.

Chciał ją uprzedzić o niebezpieczeństwie, grożąc jej przyjaciółce i prosił, aby ją o tem ostrzegła.

Opowiedział jej wszystko. Mira wysłuchała go z pozornym spokojem, w rzeczywistości wszakże była tem wszystkim śmiertelnie przerażona.

Znała dobrze upór i energję Maćka. Wiedziała, że gdy chodzi o zdobycie pieniędzy, nie cofnie się przed niczem. Poczula, że Zofja jest już właściwie zgubiona. Zarazem wszakże przekonała się, że wszystko, co opowiadała o swej przeszłości, musiało być prawdą.

Co robić więc? Co robić?

Czy powiedzieć Zofji:

— Niech pani się strzeże... Zli ludzie szykują na panią pułapkę... Między tymi lotrami jest mój brat Maciek...

Ratując Zofję, zgubiłaby tem samym brata. Bądź co bądź to dla niej obca kobieta, a tanto zawsze — brat...

Poza tem pomyślała o Marjanie. Wybuchnąłby skandal. Okazałoby się, że Irena jest nieprawą żoną Walskiego. Wyszłyby najaw sprawy Mereckiego. Marjan nie przeżyłby tego... A ona — jego śmierci...

Gdy tak nagłós powtarzała: „Co robić, Boże wielki? Co robić?“, Rysiewski nawet zdziwiony jej wątpliwościami, rzekł:

— Najzwyczajniej uprzedzić o wszystkim panią Zofję. Podzielimy się funkcjami. Pani ostrzeże panią Zofję, ja zawiadomię policję...

Mira krzyknęła:

— Nie... nie! Tylko nie to! Dajmy spokój policji! Rysiewski teraz dopiero rozumiał:

— Aha... Chce ratować brata... Biedaczka...

Dalszy ciąg nastąpi.

# MORFINISTKA

## Grotówna, Filarowa, Woroniecka i towarzyszki

20 gramów trucizny, jaką jest opium i belladonna, przypawłoby o śmierć każdego. Nie zmoła jednak trucizna organizmu panny Haliny, przyzwyczajonego do wielkich dawek morfiny. Zapadła tylko w głęboki sen.

A tymczasem władze więzienne dowiedziały się już o zniknięciu dwóch buteleczek z apteczki i wszczęły dochodzenie, które łatwo ujawniło, że więziela je nowa więźniarka.

Wiadomości prędko rozchodzą się po więzieniu. Roznoszą je dozorczyńce, komunikują je sobie więźniarki, umiejące zawsze znaleźć sposób porozumienia się, czy to na spacerze, czy to przez ściany.

W dwunastoosobowej celi, w której znajdowała się panna Halina powstało zaniepokojenie. Napół jeszcze śpiąca współtowarzyszkę niedoli pocieszono i pouczono, jak ma się tłumaczyć, by kara wypadła jak najmniejsza. Obawy udzieliły się i pannie Halinie, która z drżeniem w sercu poszła „do raportu“.

„Iniewnie, z pod zmarszczonych brwi spozrzała na nią inspektorka.

— Toście w cywilu była uczciwą kobietą, a w więzieniu kraść się nauczyłyście?—wybuch-

nęła. — Coście się otruć chciały?

Panna Halina wysłuchała w milczeniu ostrej nagany.

— Gdzieście schowali resztę trucizny w tych buteleczkach? Przyznajcie się! Przecież nie wypili pani wszystkiego?

— Wszystko wypiliam...

— I życie? Niech pani sobie nie żartuje, bo to się źle skończy!

Inspektorka musiała wreszcie uwierzyć, kiedy szczegółowo rewizja w celi, ani osobista nie dały wyniku.

Panna Halina nie wróciła jednak do dawnej celi. Za karę została przeniesiona do celi na parterze, uchodzącej za najgorszą w całej „Serbji“. Przeszła jej próg z obawą. Spodziewała się, że będzie tu miała za towarzyszki najgorsze przestępczyni.

Odrą na progu spotkała ją wysoka i przystojna kobieta. Wyciągnęła rękę energicznym ruchem i mocno uściśnęła dłoń panny Haliny.

— Grotówna jestem, szpieg — przedstawiła się krótko, — a tamta złodziejka recydywistka — wskazała ręką siedzącą w kaciuku drobną kobiecinkę, spoglądającą przerażonym wzrokiem, jak prześladowane zwierze.

Znajomość została zawarta. Niedługo jednak panna Halina przebywała w tem towarzystwie. Była spokojna, cicha, sprawowała się wzorowo. Nerwowo uspokoiła się prędko, choć dręczyła ją tęsknota za do mem, za matką, za Sławkiem, a przede wszystkim za morfiną. Każdy dzień przynosił ulgę. Organizm coraz słabiej reagował na brak narkotyku. Jedynie w chwilach zdenerwowania czy podniecenia głód morfiny odzywał się silniej.

Tak właśnie było przed pierwszym pozwoleniem na widzenie się z rodzicami. Spodziewała się, że ujrzy i Sławka.

W rozmównicy, przedzielonej dwiema barjerami, pomiędzy którymi przechadza się dozorczyńni, ujrzała jednak tylko matkę. Obie kobiety stały naprzeciw siebie, wpatrując się sobie w oczy, zalewane przez strumienie łez.

Pocieszała matkę, jak mogła, jak umiała. A matka pocieszała ją.

Po tem widzeniu nie mogła się oprzeć uczuciu przygnębienia.

Matka nie mówiła nic o Sławku!

Łatwo wyciągnęła z tego wnioski! A więc notenił ją! A!

więc w takiej najcięższej chwili życia opuścił ją!

Mimo ustawicznego krażenia myślami o tem, co się dzieje za wysokimi murami więzienia, panna Halina zaczęła przybierać na wadze, cera jej straciła bladłość, oczy matowość narkomanki.

Monotonne życie więzienne przynosiło jednak wiele wrażeń i dzięki nim ponure myśli rozpraszają się czasem.

Na jednym ze spacerów ujrzała młodzianka, o pięknej twarzy i z rzygoczącej kobiecie.

— Niech pani nie próbuje z nią rozmawiać — wskazała tę więźniarkę dozorczyńni. — To Filarowa, oskarżona o szpiegostwo.

Mimo ostrego zakazu, porozumiewała się z nią.

Nie poruszały ani słowem samej sprawy, tylko to, co jest najbardziej ludzkie: tęsknotę za wolnością.

Za szaremi murami więzienia wolność urasta do niebiańskich rozmiarów. Zaczyna się wydawać człowiekowi, że tam, gdzie niema w oknach krat, gdzie nie krąży na każdym kroku dozorczyńni, można robić wszystko i nic nie ciąży na czło-wieku. Niema zależności jednego człowieka od drugiego, niema zgrzyot i trosk,

Podziwiała panna Halina za chowanie się zabójczyni swego kochanka — księżnę Woroniecką, z którą przebywała dłuższy czas w jednej celi. Wydawało jej się, że ta rosla, młoda kobieta nie odczuwa ani utraty wolności, ani nie ciąży jej popelniona zbrodnia. Widać było, że w dalszym ciągu przedewszystkiem zajmuje ją własna uroda.

Od czasu do czasu wybuchaly w więzieniu „sensacje“: ktoś szedł na wolność, ktoś nowy przybywał; ktoś zamieniał różową karteczkę przy drzwiach celi, świadczącą o przebywaniu pod śledztwem, na białą, zawierającą dokładne daty, kiedy skończy się kara, orzeczona przez sąd. Zdarzały się i większe: niespokojna, wiecnie huntująca się więźniarka zrobiła awanturę, pobila dozorczyńni i sama oberwała, to znów rozebrała się do naga i trzeba było siłą ściągać ją z okna, wsadzać do zimnej wody, by ochłodzić pobudzony zbytnio temperament.

Z poza szarych murów wi-ści przychodziło mało. Aż przyszła wiadomość; która najbardziej przejęła pannę Halinę.

Dalszy ciąg opowiadania przycyć na-szej bohaterki w jutrzejszym numerze.

